Дело № 1-466/2023

УИД: 36RS0003-01-2023-003004-34

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Воронеж 13 июля 2023 года

Левобережный районный суд г. Воронежа в составе председательствующего судьи Ласкавой Е.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Левобережного района г. Воронежа Жукова К.Р.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Турусовой Л.И.,

представившей удостоверение № 3642 и ордер №122045 5707/1, 

потерпевшей ФИО7, 

при секретаре Данковцевой Е.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года рождения в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее профессиональное образование, военнообязанного, состоящего в зарегистрированном браке, не трудоустроенного, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>, ранее не судимого, в порядке ст. 91-92 УПК РФ по настоящему уголовному делу не задерживавшегося, под стражей по настоящему уголовному делу не содержащегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершил преступление при следующих обстоятельствах.

В соответствии со статьей 80 СК РФ родители обязаны содержать своих несовершеннолетних детей, а в случае, если они не предоставляют содержание своим несовершеннолетним детям, средства на содержание несовершеннолетних детей (алименты) взыскиваются с родителей в судебном порядке. 

ФИО1, проживающий в 

<

адрес>. 13 А по 

<

адрес>, являясь родителем несовершеннолетних дочерей: Евгении, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Дарьи, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Виктории, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Любови, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, решением мирового судьи судебного участка №1 Новоусманского района Воронежской области от 23.03.2009 обязан к уплате алиментов на их содержание в размере 1/2 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно до их совершеннолетия. В связи с неуплатой алиментов без уважительных причин на содержание несовершеннолетних дочерей: Евгении, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Дарьи, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Виктории, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Любови, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 8 в Левобережном судебном районе Воронежской области мировым судьей судебного участка № 1 Левобережного судебного района Воронежской области от 25.10.2021, вступившим в законную силу 08.11.2021, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.351 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком на 20 часов, которое им отбыто 22.04.2022.

Не желая исполнять возложенные на него обязательства по содержанию своих несовершеннолетних дочерей, ФИО1, подвергнутый административному наказанию по ч. 1 ст. 5.351 КоАП РФ, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая этого, в нарушение решения суда без уважительных причин алименты в размере, установленном в соответствии с решением суда на содержание несовершеннолетних дочерей: Евгении, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Дарьи, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Виктории, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Любови, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за период с 08.11.2021 по 30.11.2021 года в сумме 17328,28 руб. (с учетом частичной оплаты в размере 4000 руб.) не уплачивал в период с 01.12.2021 года по 31.01.2022 года и далее не платил их с 01.02.2022 года до даты возбуждения уголовного дела — 21.04.2023 года; за период с 01.12.2021 года по 31.12.2021года в сумме 32997 руб. (с учетом частичной оплаты в размере 6000 руб.) не уплачивал в период с 01.01.2022 года по 28.02.2022 года и далее не платил их с 01.03.2022 года до даты возбуждения уголовного дела; за период с 01.01.2022 года по 31.01.2022 года в сумме 27858,5 руб. не уплачивал в период с 01.02.2022 года по 31.03.2022 года и далее не платил с 01.04.2022 года до даты возбуждения дела; за период с 01.02.2022 года по 28.02.2022 года в сумме 24672 руб. (с учетом частичной оплаты в размере 4000 руб.) не уплачивал в период с 01.03.2022 года по 30.04.2022 года и далее не платил с 01.05.2022 года до даты возбуждения дела; за период с 01.03.2022 года по 31.03.2022 года в сумме 27878,5 руб. (с учетом частичной оплаты в размере 5500 руб.) не уплачивал в период с 01.04.2022 года по 31.05.2022 года и далее не платил с 01.06.2022 года до даты возбуждения дела; за период с 01.04.2022 года по 30.04.2022 года в сумме 27134,5 руб. (с учетом частичной оплаты в размере 4000 руб.) не уплачивал в период с 01.05.2022 года по 30.06.2022 года и далее не платил с 01.07.2022 года до даты возбуждения дела; за период с 01.05.2022 года по 31.05.2022 года в сумме 25728,5 руб. (с учетом частичной оплаты в размере 5500 руб.) не уплачивал в период с 01.06.2022 года по 31.07.2022 года и далее не платил с 01.08.2022 года до даты возбуждения дела; за период с 01.06.2022 года по 30.06.2022 года в сумме 33286руб. не уплачивал в период с 01.07.2022 года по 31.08.2022 года и далее не платил с 01.09.2022 года до даты возбуждения дела; за период с 01.07.2022 года по 31.07.2022 года в сумме 23100 руб. (с учетом частичной оплаты в размере 8000 руб.) не уплачивал в период с 01.08.2022 года по 30.09.2022 года и далее не платил с 01.10.2022 года до даты возбуждения дела; за период с 01.08.2022 года по 31.08.2022 года в сумме 23953,5 руб. (с учетом частичной оплаты в размере 6000 руб.) не уплачивал в период с 01.09.2022 года по 31.10.2022 года и далее не платил с 01.11.2022 года до даты возбуждения дела; за период с 01.09.2022 года по 30.09.2022 года в сумме 24939,5 руб. (с учетом частичной оплаты в размере 6000 руб.) не уплачивал в период с 01.10.2022 года по 30.11.2022 года и далее не платил с 01.12.2022 года до даты возбуждения дела; за период с 01.10.2022 года по 31.10.2022 года в сумме 28235 руб. (с учетом частичной оплаты в размере 3000 руб.) не уплачивал в период с 01.11.2022 года по 31.12.2022 года и далее не платил их с 01.01.2023 года до даты возбуждения уголовного дела; за период с 01.11.2022 года по 30.11.2022 года в сумме 28530 руб. (с учетом частичной оплаты в размере 3000 руб.) не уплачивал в период с 01.12.2022 года по 31.01.2023 года и далее не платил их с 01.02.2023 года до даты возбуждения уголовного дела; за период с 01.12.2022 года по 31.12.2022 года в сумме 20530 руб. (с учетом частичной оплаты в размере 11000 руб.) не уплачивал в период с 01.01.2023 года по 28.02.2023 года и далее не платил их с 01.03.2023 года до даты возбуждения уголовного дела; за период с 01.01.2023 года по 31.01.2023 года в сумме 25095,5 руб. (с учетом частичной оплаты в размере 7000 руб.) не уплачивал в период с 01.02.2023 года по 31.03.2023 года и далее не платил их с 01.04.2023 года до даты возбуждения уголовного дела. В результате, в период с 08.11.2021 года по 31.01.2023 года у ФИО1 образовалась задолженность на сумму 391 266,78 руб. при наличии общего долга в размере 2 153 528,20 руб.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании согласился с предъявленным ему обвинением и свою вину признал полностью, поддержал заявленное ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. Данное ходатайство подсудимым заявлено добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора в отношении него без проведения судебного разбирательства подсудимому разъяснены и ему понятны. 

Защитник подсудимого – адвокат ФИО6 поддержала заявленное ходатайство.

Законный представитель ФИО7 не возражала против рассмотрения уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения не возражает. Показала, что вред, причиненный преступлением ей не возмещен. Наказание просит назначить на усмотрение суда.

Государственный обвинитель Жукова К.Р. выразила согласие на рассмотрение дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, предусмотренные ч. 1 и 2 ст.314 УПК РФ условия заявления ФИО1 ходатайства о применении особого порядка принятия судебного решения соблюдены. Учитывая, что преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 157 УК РФ относится к преступлениям небольшой тяжести, суд считает возможным постановить обвинительный приговор в особом порядке судебного разбирательства.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст.157 УК РФ, как неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание, конкретные обстоятельства дела, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести, на учетах и под наблюдением в КУЗ ВО «ВОКПНД» и БУЗ ВО «ВОКНД» не состоит.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1, суд учитывает состояние здоровья подсудимого ФИО1, страдающего рядом хронических заболеваний, признание подсудимым своей вины, что свидетельствует о раскаянии его в содеянном, нраличие на иждивении родителей, являющихся пенсионерами и страдающими рядом хронических заболеваний.

Обстоятельств, отягчающих наказание, по делу не установлено. 

Учитывая указанные обстоятельства, тяжесть совершенного подсудимым преступления и данные о его личности, в целях исправления осужденного суд полагает справедливым назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ с учетом положений ст. 50 УК РФ. 

Оснований для применения ст. 64 и 73 УК РФ, суд не усматривает.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 6 (шесть) месяцев с удержанием 10% из заработной платы в доход государства, с отбыванием наказания в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией, в районе места жительства осужденного. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 не избирать.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий подпись Е.А. Ласкавая

Копия верна:

Судья Е.А. Ласкавая

Секретарь ФИО5